şeklindeki rivâyetinden, özellikle de Atâ'nın: “Cuma günü hutbe, namazdan öncedir.”<sup>30</sup> şeklindeki açık ifâdesinden anlaşılacağı üzere Tâbi'ûn döneminde de hutbenin namazdan önce olduğu anlaşılmaktadır.

*Musannef*'teki bir rivâyete göre, Emevî halifelerinden Ömer b. Abdülaziz (v. 101/720)'in bir Cuma günü Medîne yakınlarında Süveyda denilen bir beldede ezan okunduktan sonra, kendisi için hazırlanan bir oturağa oturduğu, sonra ikinci bir ezan daha okunduğu, daha sonra o belde halkına bir hutbe okuduğu, arkasından da namaz için kamet getirildiği ve onlara iki rekât Cuma namazı kıldırıldığı bildirilmektedir.<sup>31</sup>

Bu rivâyetler de gösteriyor ki, Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn dönemlerinde olduğu gibi, Emevîler döneminde de hutbe Cuma namazından önce okunmuştur. Cuma hutbesinin yerinde herhangi bir değişiklik yapılması söz konusu değildir.

### **Fıkîh Kaynaklar ve Mezhep Görüşleri**

Konuyla ilgili olarak fıkîh kitaplarında da, Müellifin iddiâsını doğrulayacak hiç bir bilgiye rastlanılmamaktadır. Nitekim, Merjinânî (v. 593/1197), “Cuma namazının şartlarından biri de hutbedir. (. . .) Hutbe de, Cuma namazı gibi öğle vakti girdikten sonra ve fakat namazdan önce okunur. Sünnet bu

26. Abdurrazzâk, III, 237, no: 5485.

27. Abdurrazzâk, III, 238, no: 5489.

28. Abdurrazzâk, III, 208, no: 5354.

29. Abdurrazzâk, III, 209, no: 5356.

30. Abdurrazzâk, III, 222, no: 5413.

31. Abdurrazzâk, III, 160-161, no: 5147.

şekilde vârid olmuştur.”<sup>32</sup> demektedir. İbn Rüşd(v. 595/1199), “Müslümanlar Cuma'nın rükünlerinin, hutbe ve hutbeden sonra iki rekât namaz olduğu konusunda ittifâk etmişlerdir.”<sup>33</sup> derken Mevsilî (v. 683/1284), Cuma namazının hutbesiz câiz olmayacağını belirttikten sonra Hz. Âişe'nin: “Cuma namazı hutbe sebebiyle (dört rekâtтан) iki rekâta kısaltılmıştır.” sözünü naklediyor ve arkasından, “Hutbenin namazdan önce olduğu konusunda icmâ vardır. Rasûlullah (s.a.v.) ve ondan sonra günümüze kadar imamlar böyle yapmıştır.”<sup>34</sup> diyor. İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) de, “Hz. Peygamber (s.a.v.) mescide geldiğinde doğruca minbere çıkıp ezanı dinlerdi.”<sup>35</sup> diye nakilde bulunmuştur.

Fakihlere göre, Cuma namazında hutbe şarttır. Hutbesiz Cuma'nın sahîh olmayacağı konusunda ittifak vardır. Çünkü Yüce Allah, Cuma suresinde, “*Allâh'ı zikretmeye koşun*”<sup>36</sup> buyuruyor.

Eğer hutbe namazdan sonraya bırakılırsa ve zaman geçip, cemaat mescidden dışarı çıkmamışsa namaz yeniden kılınır. Zaman yeterli ise, hem hutbe okunur hem de Cuma namazı yeniden kılınır. Çünkü hutbeler namazla birlikte öğle namazının iki rekâtı gibi mütâlâa edilir.”<sup>39</sup>

İmâm Şâfi'î (v. 204/820), Cuma namazının câiz olabilmesi için namazdan önce mutlakâ iki hutbe okunması gerektiğini söylemiştir. Buna göre, şâyet

32.Merginânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedi*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, y.y., t.y., I, 83.

33.İbn Rüşd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.

Bu kaynakta Cuma hutbesinin değil, bayram hutbesinin Mervan tarafından namazdan önceye alınmasından bahsedilmektedir. Dolayısıyla hem kaynak gösterdiği eserde hem de diğer eserlerde ileri sürdüğü iddiâyı doğrulayacak en küçük bir bilgiye bile rastlanılmadığı tesbît edilmiştir. Hicrî 5. asrın sonlarında vefât eden Serahsî (v. 483/1090)'nin söz konusu iddiâ ile ilgili bir rivâyette bulunduğu doğru olsa bile, bilimsel açıdan sadece bir tek rivâyete dayanarak böyle ciddî bir iddiâda bulunulamayacağını düşünüyörüz.

Hz. Peygamber zamanında Cuma hutbesinin namazdan önce okunması mukarrer hâle getirilmiş ve Hulefâ-i Râşidîn dönemleri başta olmak üzere Emevîler de dâhil hiç bir devirde Cuma hutbeleri namazdan sonra okunmamıştır.

Yine, devleti idâre eden insanların keyfî uygulamalarına âlet olma endîşesi ve İslâmın emirlerini net bir şekilde ortaya koyamamak düşüncesiyle, bütün ısrarlara rağmen devletin Baş Kadılık görevini reddeden ve bu yüzden hapse girmeyi göze alıp, orada türlü işkencelere ma'rûz kalan İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe (v. 150/767)'nin<sup>42</sup> ve diğer bir çok fakîhin böyle bir yanlış uygulamaya duyarsız kaldığını söylememiz mümkün değildir. Belli dönemlerde siyâsî otoritenin haksız uygulamalarına bazı fakîhlerin çeşitli sebeplerle ses çıkarmadığı söylenebilirse de, bunu genelleştirip hiç bir fakîhin tepki göstermediğini söylemek doğru olmasa gerektir.